PREFEITURA MUNICllHL DE URUGUAIANA
PALACIORIOBRANCO

GABnqETEDopREFEiTO

Ofício n' 932/2025/GAPRE Uruguaiana, 02 de dezembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta

Excelentíssimo Senhor.

Ao cumprimenta-lo cordialmente, em atenção ao disposto no inciso
XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos pelo presente, encaminhar
a Comunicação Interna n' 156/2025 da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços
Públicos(SEINFRA), encaminhar resposta ao Ofício n' 1717/2025/DLEG, Ofício
1719/2025/DLEG, Ofício n' 1709/2025/IDLEG, Ofício uo 1721/2025/DLEG. Ofício
1722/2025/DLEG, O$cio n' 1723/2025/DLEG, Ofício n' 1724/2025/DLEG, Ofício
1726/2025/DLEG, Ofício n' 1727/2025/DLEG, Ofício n' 1664/2025/DLEG, Ofício n'
1743/2025/DLEG, Oflício n' 1750/2025/DLEG, Ofício n' 1727/2025/DLEG e Ofício n'
1722/2025/DLEG.

Sendo o que tínhamos paa o momento, despeço-me com votos de
elevada estima e consideração, permanecendo a disposição, para eventuais infomlações que
ainda se ãzerem necessárias

Atenciosamente.

Curtos .Albedo Delgado de l\
Prejéito Municipal.

Rua XV de Novembro, 1 882 -- cones: (55) 3412 6454 -- CEP 97.500-532 -- Uruguaiana-RS
www.uruguaiana.rs.gov.br

ECRETARIA AESTAOO OO RIO GRANOE OO SUI.

PREFEI'FURA MUNICIPAL OE URUGUAIANA

MUNICIPAL. OE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOU
SEINFRA -

Ó éÕM SEINFRA

DE: SEMIUR -- Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Rural

PARA:SEGOV

DATA: 21/10/2025

ASSUNTO: Resposta Legislativa

Senhor Secretário

Acuso o recebimento dos O.ócios abaixo elencados, todos do Poder Legislativo do

Município, tendo a informar o que abaixo segue:

CI na. l Ofício DLEG /

Indicação

Vereador Resposta

1711/25 1717/2025/ Egidio de

Carvalho

A solicitação fai protocolado junto a SEnqFRA. sob n' 194837 . e repassado

ao cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo soja

possível

1712/25 J 1719/2025 Egidio de A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA. sob nê 194838 . e repassado

Carvalho l ao cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo seca

possíve]

1703/25 1709/2025

A solicitação f'ai protocolado junto a SEINFRA sob n'. 194839 repassado ao

cronograma de sen'iço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo sqa

possíve]

1713/25 L721/202$ Câmara A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob n' 194840 repassado ao

Municipal cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo seja

possível

1713/25 1722/2025, l Câmara

Municipal

A solicitação foi protocoladojunto a SEINFRA, sob nõ 194842 . e repassado

ao cronograma de ser\ iço da equipe, sendo realizado a solicitação tào logo seja

possível

1716/25 l 1723/2025/ Câmara

Municipal

A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA, sob n' 194843 . e repassado

ao cronograma de serlÍiço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo sela

ESTADO DO RIO GRANOE OO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL OE URUGUAIANA

MUNICIPAL, OE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS
SEINFRA -

ECRETARIA

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me.

Atenciosamente.

PAUL(J#rouTUEaES

SECkETÁR10

L716/25 L724/2025 , Câmara

Municipal

A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA, sob n' 194844 . e repassado

ao cronograma de será iço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo seja

possível

1716/25 1726/2025/ Câmara

Municipal

A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA. sob n' 194845 . e repassado

ao cronograma de serviço da equipe. sendo realizado a solicitação tão logo seja

possíve]

1716/25 1727/2025/ Câmara

Municipal

A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA, sob n' 194846. e repassado

ao cronograma de sen'iço da equipe, sendo realizado a solicitação tào logo seja

possíve]

1642/25 L644/2025 Lilian Cutv A solicitação foi pratocolado junto a SEINFRA, sob n' 194716 . e repassado

ao cronograma de serviço da equipe. Solicitação já executada

1727/2> 1743/2025

Em resposta, CI n ' 1727/2025, a solicitação fai encaminhada para metro de

projetos

L733/2} 1750/2025 Lilian Cuty Em resposta, CI n ' 1733.'2025, a solicitação foi encaminhada para metro de

projetos

L716/25 L727/2025, Câmara

Muúcipal

A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA, sob n' 194846 e repassado

ao cronograma de serviço da equipe. Solicitação já executada

L716/25 1722/2025/ Câmara

Municipal

A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA, sob n' 194842 e repassado

ao cronograma de serviço da equipe. Solicitação .já executada

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIORIOBRANCO

GABINETEDOPREFEITO

C.l. n' 1727/2025/SEGOV

Uruguaiana, 20 de outubro de 2025

DE: Secretaria Municipal de Govemo SEGOV

PARA: Secretaria Municipal de InÊaestrutura e Serviços Públicos SEINFRA

Senhor Secretáúo

Ao cumprimenta-lo cordialmente, encaminho o Ofício n'

1743/2025/DLEG, de autoria do Poder Legislativo, onde o Vereador Luas Ferrando Braite:

requer providências, çonfonne anexos.

Fica estabelecido o prazo máximo de 05(cinco) dias para resposta,

contados a partir do recebimento deste documento, sendo a data anal até o dia 27 de outubro
de2025

Ainda, a resposta desta Comunicação Intima deverá ser encaminhada

junto a cópia do reíêrido Ofício, bem como mencionando a C.l. supramencionada.

Atenciosamente,

Odilon Ledezma da Sirva,

Secretário Adjunto de Go'perna

Rua XV de Novembro, 1882 Fones:(55) 3412 6454 CEP 97.S00-532 Uruguaiana-RS
www.uruguaiana.rs.gov.br

PODER LEGiSLAtivO
CÂMARA MUNIClml DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIOEXECUTlyO Ne V$Í3 /2025/DLEG

Uruguaiana, 14 de outubro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Indica providências

Senhor Prefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção à Indicação ne 421, do Vereador Luis
Fernando Braite, aprovada pelo Douto Plenário, indicar a Vossa Excelência a instalação de
banheiros públicos na Pracinha Argentina, a 6m de atender às necessidades básicas de higiene
das crianças, famílias e visitantes que frequentam o local
2. A Pracinha Argentina é um dos principais espaços de lazer e convivência familiar

do município, frequentado diariamente por crianças, pais e instituições de ensino. No entanto, a
ausência de banheiros públicos tem gerado transtornos, obrigando frequentadores --
especialmente os que levam crianças -- a retomarem para casa ou improvisarem alternativas
inapropriadas.
3. A instalação desses sanitários proporcionará mais conforto, segurança e
dignidade aos usuários, além de incentivar o uso saudável do espaço público e fortalecer o

convívio comunitário. Trata-se de uma medida simples,.de qpixo custo e de grande relevância
social, que contribuirá para melhorar a inffaeÉltrutura ,iâlé abegbibilidade da praça.

Atenciosamente, A..,4

Ver. JO/\l.CqrÁLVES ÇQNÇACVES
Presidente

á Ü

preiei\uíl ll#lüeui-g-a

Rua Bento Martins, ng 2619, CEP: 97501-520 - URUGUAIANA -- RS -- Telefone: (55) 3412-5977
Página: www:1lruguaiana.rs.leg:br E-mail: expedientes)uruguaiana.rs.leg.br

'cb/cn

rl[ [ [Jjvt [V[ t[[[[\,]] /]IJ ]/]L ]Jj\t]\JtJ/\]/X]]/]
PALACIORIOBRANCO

PREF

GABINETEDOPREFEITO

DE: Secretaria Municipal de Govemo -- SEGOV

PARA: Secretaria Municipal de InÊaestrutura e Servi

Senhor Secretário,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, encaminho o Oâcio n'

1 750'2025/DLEG, de autoria do Poder Legislativo, onde a Vereadora Lilian Cuty, requer

providências, confonne anexos.

Fica estabelecido o prazo máximo de 05(cinco) dias para resposta,

contados a partir do recebimento deste documento, sendo a data anal até o dia 27 de outubro

de2025

Ainda, a resposta desta Comunicação Intima deverá ser encaminhada

junto a cópia do referido Oâcio, bem como mencionando a C.l. supramencionada.

' ,.~. . ,.. Í),.goj«w

l /\.4,'\ 'Z r
(iãilon Ledezma da éilva,

SecrelárioÁqunlo de Governo.

çosPúblicos SEnqFRA

/

Rua XV de Novembro, 1882 Fores:(55) 3412 6454 CEP 97.500-532 Uruguaiana-RS
www.uruguaiana.rs.gov.br

J

PODER LEGiSLAtiVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIOEXECUTIVO Ne 7S0 /2025/DLEG

Uruguaiana,16 de outubro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Indica providências

Senhor Prefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção à Indicação ne 428, da Vereadora
Lilian Cuty, aprovada pelo Plenário, indicar a Vossa Excelência o a construção de um banheiro na
praça localizada no trevo da Duque de Caxias com a Av. Setembrino de Carvalho
2. Justifica-se a presente indicação tendo em vista que esta praça é um local com
grande circulação de pessoas, especialrrpnte criqpças lb idosos, portanto a construção de
banheiros, trará segurança e conforto aos

Atenciosamente,

nte
vista que

idosos.

Ver.

esidente

\

Y

Rua B©nto Marfins, ne 2619, CEP: 97501-520
Página: www.uruguaian4:r$J99:br E-

u RUGUAIANA -- RS - Telefone: (55) 3412-5977
mail:

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍC10EXECUTIV0 Ng {gl# /2025/DLEG

Uruguaiana,14 de outubro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de Davíd
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

SenhorPrefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n9 1.434, do
Vereador Antânio Egídio Rufino de Carvalho, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa

Excelência que determine, aos setores competentes, a limpeza de bueiros e valas na Travessa

Dom Luis Felipe de Nadal, em frente ao ne 140, no Bairro lpiranga.
2. O presente pleito justifica-se através do forte apelo de moradores locais, a fim

de que sejam adotadas medidas sanitáriasrçabíveis pqa a Hmpeza da área e desobstrução da
referido bueiro.

Atenciosamente,

mpeza aa

DVer.

Rua Bento Martins, n9 2619, CEP: 97SO1-520 -- URUGUAIANA -- RS -- Telefone: (SS) 3412-5977
Dáain=' IAnxíw iin ipiiaiana.rs.lea.br E-mail: exoediente@)uruauaíBDê,[s:!eg:b!.

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍcIo EXEcu'alvo Ng J?.í9 /2025/DLEG

Uruguaiana,14 de outubro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n9 1.436, do
Vereador Antânio Egídio Rufino de Carvalho, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa

Excelência que determine, aos setores competentes, a substituição de lâmpada na Rua 14 de
Julho, em frente ao ng 3123, no Bairro São Miguel.

2. JustiHca-se o presente em razão da falta de iluminação adequada, o que tem
gerado transtornos aos moradores e transeuntes da via, acarretando grandes riscos à
população em geral.

Atenciosamente

Ver.JOA

a
RS -- Telefone: {55) 3412-59772619,CEP:97501-520

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍC10EXECUTIV0 NQ +q09 /2025/DLEG

Uruguaiana,14 de outubro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências

Senhor Prefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento nQ 1.425, do
Vereador Luis Fernando Braite, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que

determine, aos setores competentes, o patrolamento e encascalhamento da Rua Venâncio
vires, no trecho compreendido entre as ruas Prado Lima e General Hipólito.
2. O referido trecho encontra-se em condições precárias de trafegabilidade, com
buracos, desníveis e acúmulo de barro em dias de chuva, dificultando a passagem de veículos e

pedestres.
3. A situação tem gerado transtornos constantes aos moradores, trabalhadores e
estudantes que utilizam a via diariamente.

4. O patrolamento e encascalhamento são medidas urgentes e necessárias para

garantir a segurança, acessibilidade e dignidade dos cidadãos que residem e transitam pelo
local

Atenciosamente

Ver. J

Rua Bento Marfins, ng 2619, CEP: 97S01-520 - URUGUAIANA -- RS -- Telefone: (55) 3412-5977
la

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍC10EXECUTIV0 Ne J ZÍ /2025/DLEG

Uruguaiana,14 de outubro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências

Senhor Prefeito.

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento ng 1.438, do
Vereador Antânio Egídio Rufino de Carvalho, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa
Excelência que determine, aos setores competentes, o patrolamento e encascalhamento da

Rua Feliciano Ribeiro, no Bairro São João.
2. Justifica-se o presente em virtude das reclamações recebidas de moradores, que
trazem relatos de má conservação da via.

3. Dessa forma, requer-se as providências cqm o intuito de melhorar a
trafegabilidade no local indicado.

Atenciosamente

Ver.JOA

Rua Bento Martíns. n9 2619, CEP: 97501-520 URUGUAIANA - RS - Telefone: (55) 3412-5977

ln89S/Cqlu

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO Ng 4eHC /2025/DLEG

Uruguaiana,14 de outubro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências

SenhorPrefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n9 1.439, da
Vereadora Lilian Cuty, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes, o encascalhamento e patrolamento na rua Borges da
Costa. entre as ruas Padre Anchieta e Senador Salgado

2. Justifica-se o presente tendo em vista &t(Íe$ajjvia se encontra em péssimas

condiçõesdetrafegabilidade.
Atenciosamente,

tendo em vista

Ver.

Rua Bento Martins, ng 2619, CEP: 97501-520 -- UI

Página: www.uruguaiBlt&:r$:!eg:b!. E-mail:

.RS--Telefone:(S5)3412-5977

cb/c

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO Ng 23 /2025/DLEG

Uruguaiana,14 de outubro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências

SenhorPrefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n9 1.440, da
Vereadora Lilian Cuty, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes, a manutenção na iluminação pública na rua Joceh Dias de

Assunção próximo ao n' 576, no Bairro lpiranga.

2. Justifica-se o presente tendo em vislÍb/'qti41. a via encontra-se as escuras.
causando insegurança para as pessoas que

Atenciosamente,

a via encontra-seem

incitam nJFjloi+ljjto período da noite.

Rua Bento Madns, ne 2619, CEP: 97501-520 - URUGUAIANA - RS - Telefone: j5S) 3412-59n

Páginas !vww:y! ugyajanq:Q:jeg:br E-mail: çlpçdjçDtç@yWxyqjqOq:rs:lex:br

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFícloEXEcuTlvO Ne 4Zg /2025/DLEG

Uruguaiana,14 de outubro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Solicitação de providências

SenhorPrefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao
Vereador Mano Gás, aprovado pelo Douto Plenário, requerer
determine, aos setores competentes, a substituição de luminária
Quadra 16, em frente a Casa 09.

2. JusHfica-se o presente
Atenciosamente,

Requerimento ne 1.441. do
a vACCa Excelência que

Paulo llno Bairro Jogo

devido as }núm itações de moradores do Bairro

Ver

Rua Bento Martins, nQ 2619, CEP: 97501-s20 RS --Telefone: (5S} 3412-S977
Página: E-mail:

PODER UGISLAnVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO Ng .f7Zg /2025/DLEG

Uruguaiana,14 de outubro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de David
Prefeito

Nesta

Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n9 1.443, da
Vereadora Manoela Couto, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes, o encascalhamento e patrolamento na rua Gregário
Beheregaray entre as ruas 13 de Maio e Eustáquio

2. Justifica-se o presente em razão da,i&a (Éjar em condições intransitáveis,
causando prejuízo aosveículos.

Atenciosamente,

Rua Bento Marürts, ne 2619,

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PAÚCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO NP {#Zy /2025/DLEG

Uruguaiana,14 de outubro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Solicitação de providências.

SenhorPrefeito.

Vereador Mano Gás, aprovada
determine, aos setores
cruzamento das ruas Treze de Maio e
2. Justifica-se o
localidade.

l
Sewimo-nos do presente para, em

pelo Douto Plenário,
comDetentpç a realização de

Estílac Leal.

presente devido as inúmeras

atenção ao Requerimento ne 1.444. do
requerer a Vossa Excelência que

operação tapa-buracos na rotatória no

de moradores dessa

Atenciosamente.

Ver.JC

Bento Martfn$ ne 2619, CEp: 97S01-520 - URUGUAIANA - RS - Telefone: (55) 34] 2-5977
rógina: WW!$!:Uli!!g!!alada:!i::jgg:b! E-mail: "" .'a ' '

rcb/cmu

$
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO Ng #6Clq /2025/DLEG

Uruguaiana, 2 de outubro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências

SenhorPrefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n9 ]..358, da

Vereadora Lilian Cuty, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes, a manutenção da iluminação pública na Quadra 20, em
frente ao n'648, no Bairro Cristal.

2. . Justifica-se o presente requerimento tendo..9m.Mista que, a via encontra-se as

escuras, causando insegurança para as pessoaqjque tran$ittâh pelo local no período da noite.
Atenciosamente, li

tendo

e tran
mwista qi

Ver. JOAL(

dente

/

Pref©itura Municipal de Uruguaiana
RECEBIDO

Data:Q:(3P(25
Gabinete do Prefeito

0.,"''o

h.:
Rua Bento Martins, n9 2619, CEP: 9750].-520 -- URUGUAIANA - RS - Telefone: {5S) 3412-5977

Página : WW]8i:11CligyêlêDê::E$ilgg:b! E-mail: gX29dlgDIÊ@yCl4Mna.rs.leg.br